Figura 02: Mapa del municipio de Aracruz/ES (Brasil) 

Fuente: https:/www.google.com.br 

Según datos de la Fundación Nacional de la Salud (FUNASA, 2014), la población 

Guaraní tiene 81 (ochenta y un) familias, totalizando aproximadamente 265 

(doscientos sesenta y cinco) indios que viven en las aldeas de Mboapy Pindo 

(Buena Esperanza), 164 (ciento sesenta y cuatro) en Tekoa Porã (Tres Palmeras) y 

55 (cincuenta y cinco) indígenas en la aldea Piraquê- Açu (Pez Grande). La mayoría 

de la población utiliza, además de la lengua oficial, la lengua materna. Viven en 

pequeñas viviendas de estuco y ladrillo, algunas son cubiertas de paja y conservan

[...]

habitaba hasta el siglo XVI, el Sur de la Provincia de Bahía y la costa de San Pablo. 

La población de los Tupinikim, cuenta con cerca de 2500 habitantes, divididos en 

190 (ciento noventa) familias en la aldea Pau Brasil, 420 (cuatrocientos veinte) 

familias en Caieiras Viejas, 168 (ciento sesenta y ocho) familias en la aldea Irajá y 

42 en Comboio, ocupa una área de 7559 hectáreas (conforme a lo que muestra el 

mapa de arriba). 

Los años de contacto de este pueblo con los no indios generaron progresivas 

alteraciones culturales que incidieron en el oscurantismo (y así mismo en la [casi]